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- Abstrakt -

Dizertační práce se skládá ze dvou částí. První část představuje problematiku vnímání

mužské sexuální orientace v širokém slova smyslu. Důraz je kladen zejména na

aspekty, jež se týkají přisuzování sexuální orientace na základě neverbálních projevů a

vzhledu, dále na stereotypy související se sexuální orientací, variabilitu v rámci

homosexuální minority a také na vliv kultury na vnímání sexuální orientace. Ve druhé

části práce je uvedena jedna přehledová kapitola o homosexualitě vydaná

v Encyklopedii psychologie a čtyři odborné články, vydané v zahraničních odborných

časopisech či zaslané do jejich recenzního řízení. Dvě studie se zabývají přisuzováním

sexuální orientace na základě několika podnětů - tváře, hlasu a chování -, přičemž

druhá z těchto studií se soustřeďuje na vliv kultury. Ukazuje se, že i na základě velmi

omezených informací o hodnoceném jedinci lze sexuální orientaci relevantně

přisuzovat, nicméně tato skutečnost je velmi ovlivněna kulturou, z níž hodnocený

jedinec i hodnotitel pochází. Protože se lze domnívat, že přisuzování sexuální

orientace neznámých lidí hraje klíčovou roli při vyhledávání a výběru partnera

homosexuálních jedinců, další studie je zaměřena na problematiku vnímání obličejové

a hlasové atraktivity u homosexuálních mužů. Tyto studie se tedy zabývají několika

senzorickými rovinami při vnímání druhých jedinců, a v návaznosti na to se poslední

studie uvedená v části 8. zabývá problematikou důležitosti jednotlivých senzorických

modalit jak při výběru partnera, tak i mimo kontext výběru partnera.

- Abstract -

The thesis is divided into two parts. First part is focused on perception of male sexual

orientation. In particular, it deals with judgment of sexual orientation based on

nonverbal display and appearance, stereotypes concerning sexual orientation,

variability of homosexual minority and impact of culture on sexual orientation

perception. One review chapter on homosexuality and four research studies (published

or sent to peer review international journals) are presented in the second part of this

work. Two studies focus on sexual orientation attribution from facial, vocal and

behavioral stimuli and one of them investigates culture influence. The results showed

that raters judge sexual orientation accurately based on limited information, but there

is a strong impact of culture origin of both raters and judged individuals. Since

recognition of sexual orientation is supposed to be crucial in mate choice of

homosexual individuals, the other study was aimed at facial and vocal attractiveness as

judged by homosexual men. These studies investigated several sensoric modalities

when judging other people, and the last one tests importance of particular modalities

both in partner choice context and in other than partner choice context.
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Předmluva

Menšinová sexuální orientace, zde konkrétně homosexualita, je tématem

vzbuzujícím i dnes celou řadu emocí od odporu či nechuti, přes hněv a odmítání až po

pobavení a smích. Je zarážející, jak se tento negativní pól pomyslné škály emocí týká

především homosexuality mužské, zatímco lesbické dovádění nezřídka vyvolává

zájem, vzrušení či obecný pocit estetična.

Je tomu více než dvě stě let, co byl pohlavní styk mezi jedinci stejného pohlaví

dekriminalizován ve Francii. V Československu se tomu tak stalo v roce 1961. V roce

1973 zmizela homosexualita z Diagnostického a statistického manuálu duševních

poruch Americké psychiatrické asociace. Čínská psychiatrická asociace tak učinila

v roce 2001. Uganda chce od roku 2009 pro homosexuální jedince uplatnit trest smrti.

Téma sexuální orientace je tedy stále ožehavé a i přes snižující se homofobii

v západních zemích stále nazíráno prizmatem morálky. Jsme si proto vědomi citlivosti

zkoumaného tématu a před jednotlivými empirickými studiemi se snažíme nabídnout

ucelený pohled na faktory ovlivňující vnímání sexuální orientace. Nejvíce inovativním

prvkem předložené práce je pak mezikulturní pohled na přisuzování sexuální

orientace.
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I. KAPITOLA: VNÍMÁNÍ A PŘISUZOVÁNÍ SEXUÁLNÍ ORIENTACE A

FAKTORY, KTERÉ JE OVLIVŇUJÍ

1. Úvod

Hodnocení neznámých lidí na základě prvního dojmu je každodenním jevem, s nímž

se setkáváme při výběru partnera, přátel, při oficiálním jednání s lidmi, při výběru

zaměstnání, při pozorování kolemjdoucích lidí na ulici či v obchodě, tedy v podstatě

neustále. Takové hodnocení může mít dalekosáhlé důsledky, ovlivňuje např. vedle

koho si sedneme v metru, s kým se dáme do řeči během čekání u lékaře a někdy

dokonce koho si vezmeme za manžela/manželku (Ambady & Rosenthal, 1997).

Existuje celá řada behaviorálních projevů včetně projevů hlasových, mimických,

gestických, ale také samotného vzhledu včetně oblékání či používání barev, na základě

nichž posuzujeme ostatní, a ty mohou být utvářeny jak okolní společností, kulturou a

výchovou, tak vlastními názory a zkušenostmi, případně vrozenými tendencemi.

Některé naše soudy o vlastnostech jiných mohou být založeny na vyhodnocování

hmatatelných, reálných podnětů jako je zbraň („ten člověk je nebezpečný“), většinou

však jde o hodnocení méně zřejmých znaků včetně výrazů tváře, tónu hlasu či

gestikulace, které dokáží docela přesně vyzradit, jaké např. daný člověk prožívá emoce

(Sauter, Eisner, Ekman, & Scott, 2009; Ekman & Rosenberg, 2005). Kromě

odhadování emocí na základě vzhledu a chování je v tomto ohledu jednou z

nejprobádanějších oblastí přisuzování osobnostních charakteristik. Četné empirické

výzkumy ukazují, že sociální hodnocení některých charakteristik (např. vřelosti,

dominance či extroverze) na základě omezené informace o hodnoceném jedinci

(fotografie, hlasové či behaviorální nahrávky) se shoduje se sebehodnocením

hodnocených subjektů (Zebrowitz & Montepare, 2008; Choi, Gray, & Ambady, 2005).
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Podle ekologického přístupu zprostředkovává vzhled a chování daného jedince

informace o jeho vnitřním naladění a tendencích, na něž lze následně adekvátním

způsobem reagovat – např. rozzlobený obličej vyvolává tendenci k ústupu či

obranným reakcím (Marsh, Ambady, & Kleck, 2005).

Na každou interakci, kde dochází k vnímání jedinců a jejich posuzování, lze

potom nahlížet z perspektivy obou zúčastněných, tedy jak aktéra, tak vnímajícího. Nás

v této práci zajímá především situace vnímajícího a také mechanismus, na základě

čeho vnímající vyhodnocuje své stanovisko ohledně zkoumaného tématu. A tím je

sexuální orientace, konkrétně mužská sexuální orientace, což je téma, jemuž bylo a je

věnováno nesčetné množství studií zahrnující nejrůznější vědní obory (Valentova &

Prochazka, 2009). Cílem této úvodní kapitoly nicméně není uvést čtenáře do

problematiky homosexuality - to je obsaženo v následující části této práce, která je

přehledovou kapitolou pojednávající o homosexualitě v nejširším slova smyslu

(Valentova et al., 2009) – předmětem bude problematika vnímání a přisuzování

sexuální orientace. Tématy přisuzování sexuální orientace na základě několika

podnětů - tváře, hlasu a chování - se zabývají první dvě odborné studie uvedené

v Kapitolách III. a IV., přičemž druhá z těchto studií se soustřeďuje na mezikulturní

aspekty, tedy problematiku přisuzování sexuální orientace mužům ze dvou různých

zemí. Protože se lze domnívat, že přisuzování sexuální orientace neznámých lidí hraje

klíčovou roli při vyhledávání a výběru partnera, zaměřili jsme se v další studii

uvedené v Kapitole V. na problematiku vnímání obličejové a hlasové atraktivity u

homosexuálních mužů, což je téma v kontextu sexuálních minorit v podstatě zcela

neprobádané. Tyto studie se tedy zabývají několika senzorickými rovinami při

vnímání druhých jedinců, a v návaznosti na to se poslední studie uvedená v Kapitole
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VI. zabývá problematikou důležitosti jednotlivých senzorických modalit jak při

výběru partnera, tak i mimo kontext výběru partnera.

Vnímání mužské sexuální orientace je nicméně velice komplexní a

komplikovaný fenomén, související s celou řadou velmi různorodých faktorů, a jsme

si vědomi faktu, že vysoce kontrolované experimenty popsané v následujících částech

této práce jsou limitované a z principu nezachycují problematiku vnímání sexuální

orientace v celé její šíři. Zde bychom tedy rádi nastínili i témata, která vnímání

sexuální orientace problematizují a v odborných článcích na jejich diskutování


[…]


N = 70, p < .001), Czech raters/the US targets (r = .789, N = 88, p < .001), and Czech

raters/Czech targets (r = .791, N = 70, p < .001). This result indicates that men from

both countries rated as more homosexual were strongly rated as more feminine by
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each group of raters. Nevertheless, when testing differences between correlation

coefficients, we found a difference approaching the level of significance between the

ratings of the US targets and Czech targets as performed by the US raters (z = 1.84, p

= .06). There was no difference in the ratings of masculinity-femininity between

ratings of the US targets and Czech targets as performed by Czech raters (z = .03, p =

.9).

Self-reported gender nonconformity and self-reported sexual orientation

To test whether self-reported gender nonconformity is associated with sexual

orientation cross-culturally, we again ran a Generalized Linear Model (GLM) with the

targets as a unit of the analysis. Mean values of self-reported gender nonconformity

(either continuous or childhood gender nonconformity) entered as dependent variable

and targets‟ self-reported sexual orientation and country as fixed factors.

We found significant main effects of targets self-reported sexual orientation on

both Childhood Gender Nonconformity Scale (Wald Chi-Square = 89.3, df = 1, p <

.001) and Continuous Gender Identity Scale (Wald Chi-Square = 4.1, df = 1, p < .043).

Overall, homosexual targets scored significantly higher on both gender nonconformity

scales than heterosexual target men. Nevertheless, we found a significant interaction

between self-reported sexual orientation and targets country in the case of Adult

Continuous Gender Identity Scale (Wald Chi-Square = 3.9, df = 1, p < .046). Post hoc

tests revealed that whereas the US heterosexual and homosexual targets differed

significantly on the Continuous Gender Identity Scale (p = .015), there was no

significant difference between the Czech heterosexual and homosexual targets (p >

.99).

The relationship between self-reported gender nonconformity and attributed

sexual orientation and masculinity-femininity
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We computed correlations among rated masculinity-femininity from video

stimuli and Childhood Gender Nonconformity Scale and Continuous Gender Identity

Scale gender nonconformity separated for the US and Czech targets. As seen from

table 1, in the US male targets, the scores of both childhood and continuous gender

nonconformity were significantly positively correlated with both rated masculinity-

femininity and sexual orientation.

Similarly, as displayed in Table 2, for Czech targets, the scores of self-reported

Childhood Gender Nonconformity Scale were significantly positively correlated with

attributions of masculinity-femininity and sexual orientation as performed by all

groups of raters. However, there was no correlation between Continuous Gender

Identity Scale and masculinity-femininity and sexual orientation.

Discussion

In the current study we examined whether ”gaydar” works similarly in the

United States and the Czech Republic. Our results suggest that observers in both

countries can judge the sexual orientation of men from their own country at better than

chance accuracy. There appeared to be both similarities and differences across

cultures. Specifically, Czech raters judged sexual orientation of the US targets more

accurately, but U.S. raters were, on average, unable to accurately detect the sexual

orientation of Czech targets.

Our results may reflect several factors. Meanings of behavioral displays can

differ between cultures (Eibl-Eibesfeld, 1989). Because exposure to American

popular culture (e.g., popular music, television, and films) is common in the Czech

Republic, Czech raters likely were much more familiar with both patterns of US

speech and US-specific nonverbal behavior than US raters were with Czech speech

and Czech-specific nonverbal cues. This would have given Czech raters an advantage
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in the cross-cultural ratings. Their lack of familiarity with Czech behavior patterns was

acknowledged by many of the US raters during informal discussions after the rating

session.

Another possible reason why US raters performed relatively poorly on the cross-

cultural task is that Czech heterosexual and homosexual men may be less distinct in

their behavior compared with US men. Czech gay men were rated as less likely to be

homosexual than the US gay men by the US raters. Some raters from both countries

informally noted that Czech targets were less behaviorally expressive than US targets.

This might partly reflect socio-historical context. In Czechoslavakia, the communist

predecessor of the Czech Republic, the homosexual minority were oppressed. Thus

any cues that might reveal homosexuality were likely to be suppressed. Although

homophobic attitudes have diminished considerably (Widmer, Treas, & Newcomb,

1998), the tendency to suppress relevant cues may have lagged behind. In contrast, the

gay movement in the US began at least twenty year earlier (Prochazka, 1997). Thus,

gay men may be more likely to express behavior revealing their homosexuality in the

United States than in the Czech Republic.

Consistent with this hypothesis, smaller differences between homosexual and

heterosexual Czech men were also found for self-reported adult continuous gender

identity (but not for childhood gender identity). Thus, suppression of the cues to

sexual orientation among gay men in Czech Republic might involve attempts to act

more stereotypically masculine. Our results further showed that rated femininity is

closely associated with attributed homosexuality in all groups of raters, although the

relationship between rated femininity and self-reported homosexuality was stronger

for the US targets. Thus, the US homosexual and heterosexual men seem to differ in

their masculine and feminine behavioral displays more than Czech men did.
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Conclusions

Results of our study suggest that there may be both universal and local aspects

of gaydar. It seems that factors like cultural background including recent homophobia

may influence nonverbal display cueing to sexual orientation and thus reduce

relevancy of its attribution based on behavioral display. To test whether

acknowledgment with the other culture also plays its role in judgment of sexual

orientation, more research including other cultures is needed.
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Charts and Tables

Figure 1. Differences in sexual orientation attribution to the US and Czech targets

performed by raters from both countries. Significance levels are based on Boferroni

post-hoc test.

Note. Ratings of sexual orientation (displayed on the Y-axis) were performed using 7-point

scale from 1 (heterosexual) to 7 (homosexual).
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Figure 2. Differences in masculinity-femininity attributions to the US and Czech

targets performed by raters from both countries. Significance levels are based on

Boferroni post-hoc test.

Note. Ratings of masculinity-femininity (displayed on the Y-axis) were performed using 7-

point scale from 1 (masculine) to 7 (feminine).
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