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Posudek dizerta ční práce Mgr.Jaroslavy Valentové: Percepce mužské
sexuální orientace. FHS UK Praha, 2010

Práce se zabývá zatím v odborném písemnictví zatím stále ještě ne
dostatečně zpracovanou problematikou aplikace teorie atribuce (jedné ze
základních teorií současné sociální psychologie) v oblasti homosexuality,
resp. jejího vysuzování z percepčních stereotypů. Autorka se při práci na
teoretické části soustředila na aktuální zdroje a výzkumy z posledních let, s
důrazem na příslušnou literaturu z interdisciplinárního pohledu na pomezí
etologie, psychologie a sexuologie.
Práce je konvolutem pěti článků, dva z nich už byly publikovány, tři jsou
odeslány k publikaci. Ve čtyřech z pěti je autorka uvedena jako první
z autorského kolektivu. Práce je uvedena relativně rozsáhlou teoretickým
přehledem shrnujícím problematiku. K teoretické části lze pak nakonec přiřadit
i slovníkové heslo Homosexualita z Encyklopedie psychologie editorky
B.Baštecké. Na teoretické části si cením jednoduchosti a přehlednosti textu,
toho, že není přehlcován redundantními a rozvleklými úvahami, jak tomu
v některých společenskovědných kompilacích nezřídka bývá. Na druhou
stranu bych z formálního hlediska vytkl autorce mnoho chyb v interpunkci,
občas chybu pravopisnou (Asijské a Africké státy), ojediněle i věcnou
(Slavomír místo Slavomil Hubálek).
Část empirickou tvoří referáty (články) shrnující výsledky velmi originálních
výzkumů týkajících se různých aspektů percepce a atribuce menšinové
sexuální oreintace heterosexuálními muži, homosexuálními muži a ženami.
Výsledky těchto výzkumů jsou zde uvedeny v adekvátním statistickém
zpracování (i když ve srovnání s psychologickými výzkumy jiného typu
s relativně malými soubory probandů) a v kontextu českého etologicko-
sexuologického výzkumu představují originální a hodnotný příspěvek
s perspektivou dalšího možného experimentálního výzkumu. Z formálního
výzkumu bych zde pouze autorce vytkl používání termínu materiál při
označování lidských probandů (je to však pravděpodobně i úzus časopisů,
kam jsou články odesílány k publikaci). Jako témy k obhajobě pokládám
otázku, proč se dle názoru doktorandky (téměř) všechny výzkumy tohoto typu
provádějí jen u mužské homosexuality (mužských homosexuálů).

Závěrem konstatuji, že autorka ve své dizertační práci prokázala kromě
schopnosti samostatné vědecké výzkumné práce i dobrou schopnost práce s
literaturou, výbornou orientaci v problematice, a vynikající schopnost
formulace vlastních názorů. Její práci proto k obhajobě
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